

日本医療バランスト・スコアカード研究学会

NEWS LETTER 第38号

令和元年8月1日発行

会員各位

昨年度は広報委員会が機能せず、ニューズレターの定期的な発刊ができませんでした。会員の皆様にはご迷惑をおかけいたしました。このような事態になってしまい、事務局より心よりお詫びを申し上げます。 新年度より定期的な発行を行うことで、迅速な情報発信に努めて参りますのでよろしくお願いいたします。 広報委員会 委員長 狩俣一郎

巻頭言

日本医療バランスト・スコアカード研究学会 理事 清水 孝

本学会の一般社団法人移行について

すでに本学会のホームページでも告知されておりますように、2019年3月7日、任意団体であった日本医療バランスト・スコアカード研究学会は、「一般社団法人日本医療バランスト・スコアカード研究学会」として新しく生まれ変わりました。2003年11月に本学会の発起人会が開催され、任意団体であった学会が、まさに新しい局面に入ったのです。

本学会を一般社団法人とした理由にはいくつかありますが、ここでは三つとりあげてみたいと思います。第一に、一般社団法人となることで、その意義が明確になり、社会からの信頼性が高くなることがあげられます。公益法人ではありませんが、公益的な活動をする団体であることが明らかになるのです。本学会は、医療の世界においてバランスト・スコアカードの知見を広めることを目的とした、まさに公益的な活動を行っており、これを広く社会に対して告知できることになります。

第二に、法人格を持ったことによって、組織としての継続性が高まります。任意団体では、団体名ではなく個人名義で様々な契約がなされることが多いです。このため、代表者が変わると団体の運営が難しくなることもあります。一般社団法人となったことで、こうした問題は回避され、学会が契約の主体になることから、その継続性を高めることができます。

そして第三に、以上の結果、本学会が広く社会に認められ、より多くの方々に関わっていただける ようになることが、最大の理由です。

私は、2003年の発起人会より本学会の誕生そして成長を見守って参りました。学会は常に医療バランスト・スコアカードに関する最新の研究を続け、その結果を数多くの医療機関や福祉機関に対して提供し、医療経営に貢献をしてきたと感じています。今回の一般社団法人移行で、本学会がさらに広く社会に向けて、医療バランスト・スコアカードの理論とその実務への導入に関わる事例などをより一層発信していくことを期待しています。

高橋淑郎理事長がInternational Friendship Awardを受賞

2019年5月25日,台湾・彰化県に位置する彰濱秀傳紀念医院において台湾健康産業バランスト・スコアカード管理協会(THBSC)第10回国際シンポジウムが開催されました。昨年度の本学会第16回学術総会テーマ「病院経営における不易流行」と呼応するかのように、THBSC今年度のテーマは「健康産業の経営における変わると変わらない」でした。髙橋淑郎理事長の引率のもと、8名のメンバーが日本から今回のTHBSC国際シンポジウムに参加しました。

台湾健康産業バランスト・スコアカード管理協会設立10周年という喜ばしい日に、THBSCのこれまでの運営と発展に深く寄与された功労者として本学会の髙橋淑郎理事長は『国際友誼奨』 (International Friendship Award)を受賞されました。

設立総会兼ねたTHBSC第1回国際シンポジウム(2010年12月4日・6日)から, 髙橋理事長はすべてのTHBSC国際シンポジウムに際して多くの日本の学会会員を引率しシンポジウムに参加しました。また, 毎回のシンポジウムにおいて髙橋理事長は日本の医療バランスト・スコアカードについて講演をし, 医療バランスト・スコアカードの最新の情報を台湾の参加者に伝え, 日台医療バランスト・スコアカードの発展及び交流において多大な功績をあげられました。「日本と台湾の友情は大切な宝物。お互いの交流は今後より一層深めていきたい」とTHBSC陳佳琪事務局長はおっしゃいました。

(文責:劉慕和)



学会事務局からのお知らせ ホームページで 確認後お申込みください

1. 令和元年度 スケジュール

第17回 学術総会

【概要】

日 時:2019年9月28日(土)9:30開始予定

場 所 : 犬山国際観光センター「フロイデ」

テーマ :「人・組織・地域を繋ぐバランスト・スコアカード」

会 長 :齊藤 雅也(総合犬山中央病院 院長)

webサイト: http://www.inuyamachuohospital.or.jp/hbsc17/

【参加申し込み】

事前参加申し込みを受け付け中です。(9月4日まで)

http://www.inuyamachuohospital.or.jp/hbsc17/entry.html

【演題募集】

一般演題(口演発表)を募集しております(8月13日まで) http://www.inuyamachuohospital.or.jp/hbsc17/abstract.html

■お問い合せ先:

【事務局】社会医療法人 志聖会 総合犬山中央病院

担当:松本 美奈(企画広報採用(Dr)課)

Mail: hbsc17@inuyamachuohospital.or.jp

Web:http://www.inuyamachuohospital.or.jp/hbsc17/ 〒484-8511愛知県犬山市大字五郎丸字二タ子塚6

TEL: 0568-62-8511 FAX: 0568-62-9289

研修会のご案内

日本医療バランスト・スコアカード研究学会 2019年度BSC認定指導者試験

日程:2019年10月19日(土)午前10時より開始予定

場所:日本経済大学 東京渋谷キャンパス(詳細は後日お知らせいたします)

お問い合わせ:学会事務局(info@hbsc.jp)まで。

2. 理事会報告

令和元年6月24日(月)に第2回理事会を日本経済大学大学院にて開催いたしました。 報告事項として、各委員会の活動報告、第17回学術総会準備報告等が報告されました。 審議事項として、2019年度事業計画及び予算、新規入会者、定款の改定(理事数・監事 数の変更)、学会誌の電子ジャーナル化について承認されました。

【会員数報告】

個人正会員 275名

替助会員 24団体 (2019/5/31現在)

【各委員会活動報告】

- ■研修委員会
 - 今期活動計画と活動報告
- 今期行事予定説明
- ■研究委員会
 - ・ 今期活動計画と活動報告
 - ・費用削減についての検討
 - 研究助成は今期中止とし、今後は検討

■学会誌編集委員会

- 今期活動計画と活動報告
- 学会誌の電子ジャーナル化準備状況
- ■試験委員会
 - HBSC認定指導者講習会の検討・実施
 - 次年度事業計画と予算の検討
- ■広報委員会
 - ・ 今期活動計画と活動報告
 - ニューズレター発行予定

3. 投稿論文募集について

雑誌編集委員会では、学会誌への投稿論文を募集しております。

詳細は、学会ホームページをご参照ください。

URL:http://www.hbsc.ip

4. 令和元年度 個人・替助会費納入のお願い

令和元年度年会費のご案内をいたします。

年会費の納期は令和元年4月1日から令和2年年3月31日までとなります。

年会費 個人正会員: 10.000円

替助会員:100,000円(一口)

5. その他

本学会の一般社団法人化について

以前より会員の皆様方に報告させて頂いていた、一般社団法人化について令和元年3月7日 に正式に移行いたしました。これまでの経緯や今後の活動については9月発行予定の学会誌に 詳細が掲載されますので、ご確認ください。また、2019年9月28日(土)に開催予定の第17回 学術総会での会員総会においても説明をさせて頂きます。

新規会員の入会について

本学会では新年度を迎え、会員の皆様方から新規会員のご推薦をお待ちしております。入会 手続きについてはホームページに詳細が載っておりますので、ご確認ください。

ホームページについて

学術総会やワークショップについて、また各種手続きについて最新の情報を掲載しております。 会員の皆様は、ご確認ください。

アドレス http://http://www.hbsc.jp/

-般社団法人日本医療バランスト・スコアカード研究学会

学会事務局 〒162-0801 東京都新宿区山吹町358-5 アカデミーセンタ-

発行責任者:事務局長梅井崇仁 編集責任者:広報委員会委員長 狩俣 一郎